
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E N. 63 Data: 30/11/2022 

 

OGGETTO: D.M. INTERNO 29 GENNAIO 2021 Decreto del Ministro dell'interno, 

recante "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 

2021.  

INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE INTERNE ALL’ABITATO DEL 

COMUNE DI AURANO, CONSISTENTE NEL RIFACIMENTO DELLA 

PAVIMENTAZIONE STRADALE COSTITUITA DA ACCOLTELLATO IN 

PIETRA LOCALE. 2° INTERVENTO. 

ATTO DI LIQUIDAZIONE. 

(CIG: 8865934031). 

L’anno Duemilaventidue, il giorno Trenta del mese di Novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Aurano è uno dei Comuni beneficiari dei contributi del Decreto Min. 

Interno del 29 gennaio 2021. 

_che il contributo di 81.300,81 euro è destinato a interventi per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche 

nonché, per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

PRESO ATTO delle esigenze espresse dal territorio e dall’Amministrazione comunale in merito agli 

interventi di messa in sicurezza delle strade comunali; 

DATO ATTO che con il Decreto Milleproroghe 2021 è stato prorogato il termine finale di inizio dei 

lavori al 15/08/2021, di cui al predetto contributo statale; 

CONSIDERATO che l’intervento proposto, consiste nella messa in sicurezza di alcuni tratti di strada 

interna all’abitato del Comune di Aurano, fortemente ammalorati ed in stato di potenziale dissesto 

geologico, individuate nelle seguenti vie:  

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_29-01-2020_0.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_29-01-2020_0.pdf


1.Via Case Moriggia, località Scareno; 

2. Via alla Chiesa, località Scareno; 

3. Via “senza nome”, località Scareno; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.  04/UT del 15.07.2021 di affidamento dell’incarico, di 

cui in oggetto, allo Studio Tecnico Falciola di Domodossola nella persona dell’Ing. Franco Falciola; 

DATO ATTO che i lavori relativi all’oggetto del presente atto sono conclusi in data 02.09.2022, come 

da verbale e collaudati con atto del  

VISTA la fattura elettronica n.98 del 08.11.2022 per l’importo di Euro 10.531,04, di cui Euro 

1.899,04 a titolo di IVA e di Euro 1.660,00 a titolo di ritenuta d’acconto e di Euro 332,00 a titolo di 

contributo Cassa Professionale, emessa dal professionista al termine dell’espletamento 

dell’incarico professionale; 

CONSIDERATO che l’incarico professionale può considerarsi concluso e non sono state sollevate 

eccezioni di sorta sul suo operato professionale; 

ACQUISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) in data 10.10.2022 prot.n. 

INAIL_34969240, con validità fino al 07.02.2023, risulta regolare; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione e liquidazione del compenso spettante al 

professionista incaricato; 

ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. che viene allegato al presente  atto per far 

parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI i pareri favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., che viene 

allegato al presente atto per far parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D,Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari. Tutti i pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente 

tramite lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale, accesi 

presso banche o presso la società Poste Italiane Spa dedicati, anche non in via esclusiva, alle 

commesse pubbliche e che  a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune di Cambiasca gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di esso; 

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50 e s.m.i.; 



VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo unico 

delle leggi  sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI DARE ATTO che i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE INTERNE 
ALL’ABITATO DEL COMUNE DI AURANO, CONSISTENTE NEL RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE COSTITUITA DA ACCOLTELLATO IN PIETRA LOCALE. 2° 
INTERVENTO” sono stati terminati in data 02.09.2022, senza riserva alcuna; 

2. DI PRENDERE ATTO che l’incarico all’Ing. Franco Falciola, della Studio Tecnico Falciola di 
Domodossola, ed iscritto al all’Albo degli Ingegneri della Provincia di VCO al n° 123, avente 
studio professionale in Domodossola, Via Bonomelli n.16, P.IVA 01357560034,   
relativamente l’assunzione dell’incarico riguardante la redazione del progetto definitivo – 
esecutivo, successiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e della esecuzione, oltre che alla redazione del certificato di regolare 
esecuzione dell’opera, riguardante i lavori di cui sopra, può essere considerato concluso; 

3. DI DARE ATTO che non sono state sollevate eccezioni o riserve sulla prestazione lavorativa 
del professionista incaricato; 

4. DI APPROVARE E LIQUIDARE la fattura elettronica n.98 del 08.11.2022 per l’importo di Euro 
10.531,04, di cui Euro 1.899,04 a titolo di IVA e di Euro 1.660,00 a titolo di ritenuta d’acconto 
e di Euro 332,00 a titolo di contributo Cassa Professionale a favore all’Ing. Franco Falciola, 
della Studio Tecnico Falciola di Domodossola, ed iscritto al all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di VCO al n° 123, avente studio professionale in Domodossola, Via Bonomelli n.16, 
P.IVA 01357560034, per lo svolgimento dell’incarico professionale, di cui in oggetto; 

5. DI ATTESTARE la relativa spesa di € 10.531,04 (eurodiecimilacinquecentotrentuno/04), 
trova copertura nel bilancio 2021/2023 come segue: codice 10.05.2 voce 8230/2/1 

(Interventi di manutenzione straordinaria delle strade interne all'abitato di aurano – 2° lotto); 
 

6. DI COMUNICARE all’operatore economico, la presente determinazione, ai sensi dell’art. 
191, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 all’operatore economico interessato la presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000. 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs n 267/2000, dando 
atto che la stessa diverrà esecutiva l’apposizione della predetta attestazione. 

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga esposta all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
B) del D.Lgs n° 33/2013 e dell’art. 29 di D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

9. DI DICHIARARE nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n° 4.2 del D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 che la spesa sarà esigibile nell’anno 2019; 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Giovanni Boggi 

 

  



 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
Aurano, 30/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano, 30/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
Aurano, 30/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 16/12/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 


